QVÆ-

QVÆSTIO XXVI:
Legatus an conferat beneficia exempta.

SUMMARIUM.

1. Legatus à latere confert beneficia exempta
emotorum.
2. Legatus non vero legatus simplex.
3. Legatus à latere varia autoritas.
2. Legatus à latere dicitur diocesanus ex-

Quod legati à latere non autem alij ipsis inferiores beneficia exempta conferre possint communiter ac doctribus traditur in c. si Abbatem de elect. in 6. per illum ipx.ii & tamen ab alio Paris. Flamin. tract. de resig. benef. li. 7. quæst. ii. n. ult. Ratio est quia euifmodi: legatus censetur diocesanus locorum & personarum exemptarum 1
c.venientes in pr. de verb. sig. in 6. c. 1. & c. quod translationem de offic. leg. dixi supra li. 2.
q.2. Hanc transfert Prælatos exemptos ad aliam Ecclesiam confirmatq; eorum ele-
ctiones d. cap. si Abbatem ac concedit licentiam ut in locis exemplis fiant oratoria &
capellæ etiam si Papa dixerit fieri id non licere sine speciali venia Sedis Apostolicae
& auctoritate ubi glo. in verb. Sedis Apostolicae de privileg. in 6. Paucisque, unit beneficia
exempta ut diceatur infra q.3 i. n. 4. Quæ indubie proceduntur priori specie, benefi-
ciorum exemptorum, de qua in quæstione præcedenti n. 3. de posteriori non est
proprie huius tractatus & instituti. An autem beneficia reservata conferre possit
aliter est disquisitionis, alius, aliter atque alter censentibus vide Gigant. tract. de pen-
sionib. quæst. 6. n. 19. & seqq. Coram s. beneficiis par. 3. c. 3. Aeneas de Falconib. & Gaspar
de Perusio tract. de reservatis beneficiis.

QVÆSTIO XXVII.

Exempti an beneficia resignare vel permutare possint.

SUMMARIUM.

1. Exempti resignant ad manus Pontifi- quam alij.
cū.
2. Papa est ordinarius exemptorum. 3. Solutio questionis cum distinctione.
- Exempti magis subiiciuntur Papa 4. Beneficium exemptum est quod sibi Papa
subiectum est.

Posse, si tamen id fiat ad manus Pontificis post multos alios respondit Flami-
nius Parigi tract. de resig. benef. lib. 2. c. 7. & li. 3. c. 11. par. 1. c. dilectus derenunt.
cap. si

Q. 3

cap. si Abbatem ubi Franc. de elect. Mandos, in singnat. gratia tit. exemptiones col. 4, vers. 12. ver. 22.

Ratio est, quia Papa est prælatus & ordinarius exemptorum cap. null. dist. 93, cap. 2. autoritate de privileg. in 6. Abb. cap. nihil de elect. cui exempli magis subjiciuntur quam aliqui alij, ex quo nullum alium habent iudicem sive superiorum lato. Sarneff. ad reg. Cancell. tit. de infir. resignant. q. 4. Flamin. de resig. benef. li. 11. q. 4. Pro cuius clariori explicatione, ita videtur distinguendum cum Petro de Perusio & Andrea Sammaro, qui sic loquuntur. Tres sunt causa quando beneficium est exemptum & soli Papæ subiectum, tunc Papa censetur istius beneficij ordinarius, ideoque Episcopus non autorisabit d. cap. autoritate not. in Clem. i. de reb. Eccles.

Quædam sunt beneficia exempta à potestate dic. celani, quæ tamen subiungunt Prae- lato exemplo, cum suis membris, ipsa tamen membra subiungunt Praelato totius ordinis glo. Clem. 2. de statu Monach. & tunc similiter non potest autorari, quia illud beneficium non subest Episcopo, nec etiam autorari potest principalis & maior Praelatus ipsius ordinis, ex quo caret Episcopali dignitate, que enim Episcopo competunt, non possunt expediti per inferiorum, etiam si pleno iure tales Ecclesie ad inferiorem prælatum pertinenter. Si uia de reb. Eccles. Clem. ne in agro §. adhuc de statu Monach. Licit etiūmodi ad versus Episcopum privilegio vel præscriptione acquiri possint glo. d. §. adhac ca. audiit. ca. olim de præscript. docte Feder. de Seni de perm. benef. qu. 23, quo fit ut isto casu Papa vel legatus à latere qui sunt iudices ex- emptorum autorari debeat d. cap. autoritate d. cap. si Abbat. Pavinus de potest. capit. sed vac. par. 2. q. 2. sub n. 16.

Quandoque Ecclesia est exempta à jurisdictione Episcopi sed populus non est exemptus & tunc Episcopus autorisabit permutationem. Ratio quia Episcopus ha- bet curam animarum populi subiiciturque Ecclesia ratione populi non exempti in omnibus cap. ex ore cap. cum capella de privileg. Innoc. cap. remenseed. in 6, ita Andreas Gammarius cap. 1. num. 148. de rer. perm. in 6. & Pet. de Perusio. ed. tract. par. 2. qu. ult. vers. quid si, Parisius tamen apertius loquitur in hac verba, d. lib. 2. cap. 7. n. 5.

Beneficium exemptum est, quod soli Papæ subiectum est Gammarius cap. 1. n. 132, de rer. perm. in 6. diciturque triplici ratione. Primo, quia soli Papæ est subiectum; Secundo, quia est exemptum à proprio Episcopo, verum subest proprio prælato & hoc casu si proprius prælatus haberet jurisdictionem Episcopalem aut prærogativum ip- se poterit recipere renunciationem. Tertio, quia Ecclesia est exempta à jurisdictione one Episcopi, populus vero nequaquam, & hoc casu secundum Petrum de

Perusio tract. de perm. benef. 2. par. quast. ult. & Gammari-

poterit Episcopus recipere renunciationem,

ita Flaminius.

* * *

QVÆSTIO XXVIII.

Beneficia exempta an veniant in reservatione.

Beneficia exempta videntur comprehendendi sub reservatione, etiam si reservatio
refractio tractat de reservat. benef. §. qua autem beneficia n. 1. Ratio est, quia exempti com-
prehenduntur sub generali dispositione, ut late supra probavimus li. i. qu. 5. per rot.
Flam. de refig. benef. lib. II. q. 4. n. 17. & ideo, sicut ordinarius non habet iurisdictionem in exemptionis, ita nec conferendi potestatem beneficia exemptorum cap. fin. de
Resumicat. Rota decif. 4. n. 2. Cassad. decif. 8. de prabend. Abb. in ca. 2. de concess. prabend.
Ceterum, Hieronij Gonzalez ad Reg. VIII. Cancell. gloss. 51. n. 42. scribit nullum iure
expressum locum quod exemptorum beneficia sint reservata ex sola causa exemptionis, nec unquam vidisse aut audivisse tale quid practicari; quibus autem rationi-
bus respondeat argumentis in contrarium allatis illum vide n. 43.

QVÆSTIO XXIX.

Appellatione beneficiorum diœcesis an veniant exempta.

SUMMARIUM.

1. Differentia interdictiones in diœcesi &
de diœcesi.
2. Differentia inter dispositionem odiosam
& favorabilem.

Pontifex v.g. mandat Episcopo ut alicui provideat in aliqua Ecclesia suæ diœ-
cesis, an providere poterit in exempta, in hoc articulo Doctores intricate lo-
cuti sunt, v. Fel. & Abb. grave de officio ord. ubi late c. Abbatem de rescript. cap. si propter
rescript. in 6. in cap. pro illorum de prabend glo. & DD. c de monialibus de sent. excom.
Dupliciter tamen conciliari solent, primo, ut si dicatur in diœcesi comprehen-
dantur exempti ex eo quod sint in diœcensi, si veto dicatur de diœcensi, minime, non I
enim dicuntur exempti esse de diœcensi à qua per exemptionem sunt excepti, Fel. d.
c. grave DD. supra allegati Brixiensis in repert. verb. exemplo vers. an per mandatum
Gemin. d. c. si propter ubi DD. lo. Capus de fructibus lib. ult. c. 3. n. 14. & 15. Anto. de Ro-
rellis tract. de indulgent. nu 314. Lopus Clem. 2. de privileg. vide Guymer in pragmat. san-
ctione tit. de annatis §. item fiat in glo. verb. in diœcensi ubi id explicat similitudine sermo-
ni de bonis & in bonis arg. rem in bonis ff. de acquir. rer. dom. Secundo sit distinctio
an sit

an sit dispositio favorabilis vel odiosa. Priori comprehenduntur exempti, posteriori
minime Fel. d. c. graue Petr. Andr. Grammar. in t. n. 109 de permitt. benef. in. 6 per ma.
Fel. in ca. postulasti n. 4 vers. circa glo. 2. de rescr. qua de rectam supra tractavimus. id.
quest. s. n. 4. 20. 21. & seqq.

QVÆSTIO XXX.
Exemptis negligentibus ad quem devolvatur collatio,

SUMMARIUM.

1. In causa negligentia aut more exempti subiectiuntur ordinario.
2. Devolutio cur instituta.
3. Regulatur ad instar appellationis.
4. Negligentia quando commissacenseatur.
5. In exempta immediate subiecta Papade-
volutio fit ad Papam.
6. Id non procedit in Francia.
7. In exemplis alteri Prelato subiecta de-
volutio fit ad Prelatum immediatum.
8. Ab exemplis regularibus devolutio fit ad
ordinarium fallit tamen ut hic.
9. Episcopo autoritate delegata negligentia
devolutio fit ad legatum.
10. Facta devolutione quid ordinarius pos-
sit in exemptis.
11. Super altis exemptiorum negligentia se-
non intermiscent nisi iure expressum.
12. Capitulo negligentie non fit devolutio ad
Prelatum.
13. Delegato Pape ad cognoscendum decri-
mine negligentie ordinarius supplebit.
14. Inferior non supplet negligentiam super-
iorum.
15. Nisi vertatur periculum anima.
16. Requiritur interpellatio & monitio.
17. Negligentia non presumitur.
18. Ea probatur per trimam denunciationem.

PRÆmitto primo, legislatoribus magna fuisse curæ, ut res non modo privata,
sed etiam publica, ea qua par erat diligenter administrarentur undetotit de
supplenda iudicium & Prælatorum negligentia, leges & facita, quibus negli-
gentia iudicis Ecclesiastici suppletur per laicum, & è contra cap. ex transmissa ca. li-
cet ex suscepso de foro compet. Ausfer de potest. Eccles. super laicus n. 24. 29. 38. & de po-
test. seculari super Ecclesiastici personis reg. 4-n. 48. Menoch. de ret. poss. Rem. 3. q. 52. n.
3. 54. ubi late. & nu. 414. Spec. de compet. iud. addit. §. 1. vers. 23. n. 27. Fel. cap. cum di-
lecta n. 7. in fine de rescript.

I Underet voluit Ausferius, exemptos subiici ordinario si Pontifex seu eorum
iudex sine mora & notabili periculo adiri non possit. Ausferius in repet. Clem. 1. qu.
10. numer. 3. vers. unde in principali de officiis ordin. dix; infra quest. 50. & 51. Præmitto se-
cundo, devolutio ne ideo esse inventam ne Ecclesiæ diu maneat in suspense,
quod

quod valde dispendiosum &c. damnosum est Ecclesiis cap quam sit de elect. in 6. Tum ne iura Ecclesiastica diu maneat in incerto arg. 1. ff. de iusta. Rebuff. in praxi benef. par. tit. de devolut. num. 8.

Præmitto tertio, de evolutionem fieri de superiori in superiore gradatum usque ad Papam, ad instar appellationis qua iure civili gradatum fieri debebat idque iure communi & in materia indifferenti cap. 2. ubi Abb. & cap. pen. & ult. de supp. neg. pra- lat. Cardin. Clem. 1. qu. 3. in fine cod. tit. Rebuff d. tit. de devolut. n. 7.

Præmitto quartio, negligentiam centeri commissam si intra mentes sex collatio non sit, idque ipso iure de persona in personam, seu de superiori in superiore gradatum cap. cum nostra cap. dilectus cap. postulatis ubi Abb. de concess. prab. cap. fin. de supp. neg. pralat. In nostraulis autem dignitatibus maioribus brevius est tempus consti- tulum ut patet ex Rebuffo d. tit. de devolut. n. 2.

Quibus præmissis formo has conclusiones. Prima in exemptis immediate Papæ subiectis, devolutio fit immediate ad Papam vel legatum de latere per cap. licet c. sicut de collat. in Concord. & d. tit. de devolut. num. 36 vers. nono lo. de Selua tract. de beneficio par. 3 quest. 9. n. 4 Docte Abb. cap. grave n. 6. & 7. de offic. ord. idem ca. 2. de conc. ff. pra- bend. & apposito Guymer. ad pragm. sanctionem tit. de collationib. §. quod si verb. gradatum. Ratio est. Quia ista devolutio iuxta determinationem Concilij Lateranensis fit ad immediatum superiorem, proximus autem superior exemptorum est Papa cap. nulla diff. 94 cap. autoritate cum ibi not. de privileg. in 6. lo. Selua d. n. 4.

Limitandum est iuxta pragmatricam sanctionem in Francia vigentem inter Leo- nem 10. & Franciscum Regem qua ius facit in Francia tantum, aliud est enim de iure telle Rebuffo in Concordatis Rubr. de collat. §. si quid in vero in glo. verb. ad alium superiorem vers. in exemptus fol. 628. & 629. & 630.

Secunda in exemptis non subiectis immediate Summo Pontifici sed cuidam alteri Praelato fit devolutio ad Praelatum istum iromediatum Cardin. Clem. 1. qu. 3. de supp. neg. Pralat. Ratio est, quia devolutio fit de superiori ad superiore gradatum, proximus autem immediatus Praelatus huiusmodi exemptorum non est Papa, sed alius inferior Praelatus, ergo, DD. ubi glo. ca. grave de offic. ord. Marcus de lph. decis. 123. par. 1. Anterior in repet. Clem. 1. q. 10. n. 125. de offic. ord. Ideo Praelato inferiorene- gligente, fit devolutio ad Abbatem qui superior est penes quem sunt iura quasi Episcopalia conferendi Cardin. d. Clem. una n. 6. q. 3. de suppl. neg. lig.

Tertia, ab exemptis regularibus fit devolutio ad ordinariorum qui Apostolica 8 auctoritate conferet c. cum singula de prabend. in 6. d. Clem. una ubi Card. & DD. Rebuff. d. ipsi de devolut. n. 32. DD. c. 2. de concess. prabend. Idque nisi si Praelatus regularis ha- bear alium praelatum cui immediata subiciatur, tum enim ad illum fieri devolutio, Card. d. Clem. una q. 3. arg. glo. super verb. alia in Clem. attendenda de statu Monach.

Quarta

Rt

9. Quarta Episcopo qui auctoritate Apostolica conferre debet negligente devolutio fit ad legatum Provincie qui auctoritate Apostolica conferre poterit quemadmodum post longam disputationem concludit Ioannes de Selva tract. de beneficio part. 3. qu. 66. n. 1. uisque ad finem & par. 2. qu. 3. n. 53. & seqq. cui tamen nominatum adversatur Rebuff. d. tit. de devolut. n. 37.
10. Quinta, Episcopi & alij quicunque facta devolutione omnia aduersus exemptiones exercere possunt sine quibus collatio effectum sortiri non posset cap. prudensiam cap. præterea de officio deleg. l. 2. ff. de iuris. om. iud. preses loci à consequenti ad tecum. pro cuius uberiori disquisitione videri poterunt quæ infra tradentur cod. ib. quest. 33.
11. Sexta, ordinarij super alijs exemptorum negligentius se intromiscere non possunt nisi quatenus à iure aliter expressum aut virtualiter concessum reperiatur cardinal. Clem. unica. n. 15. in fine de supplenda negl. prælat.
12. Septima, Capitulo exemplo negligentie, non fit devolutio ad Praelatum sive Episcopum, vel ē contra Marcus decis. Delichmali 1235 par. 1. Cardin. d. Clem. un. n. 59. 2. tum enim cessat ratio communis, quæ est fundamentum hujusmodi devolutions, quemadmodum tradit Guymer. ad pragmat. sanctionem tis. de collation. §. quod fin. glo. verb. superiorum.
13. Octava, Si delegatus Papæ datus ad cognoscendum de crimine alicuius est negligens ita quod criminibus in peccato perleverat ordinarius debet supplere & puniri eiulmodi criminibus non obstante quod delegatus incepit cognoscere tex. cap. significavit ubi Abbas de officio ord. glo. ca. cum venerabilis in verbis paschalibus de prescript. non obstat quod ordinarius velut inferior intromiscere se non possit causis delegatis cap. ad hec cap. ut nostrum de appellat. cap. studiavit de officio de leg.
14. Quia id non obtinet quando revertitur periculum animæ vel peccati cap. Dominus noster. 23. q. 2. r. qui sine peccato 3. 9. 71. si appellationem C. de appellat. glo. c. cum sit generalis de foro compet. Secus si causa esset pecuniarium enim etiam si delegatus esset negligens, esset ad Papam recurendum Host. & Abb. d. cap. significavit.
15. Notandum tamen in casu hujus conclusionis ordinarius non posse procedere nisi delegato prius antemonito, ac ipsa parte ut item prosequantur, quia quando certum teatrum non est statutum à iure vel homine ad expediendum aliquem actionem, requiritur praetambula monitio, ut probetur negligenter ac præfixo ceti termini infra quem actus expeditatur Innoc. cap. extirpanda §. quia vero de proband. Card. cons. 50. Bald. iust. hos amplius col. 4. C. de fideicom. Alex. l. ita stipulatus col. 5. de verb. oblig. facit tex. ca. si capitulo de concess. prob. in 6. Rota dec. 528 in antiqu.
16. Quibus congruit doctrina Rota novissim dec. 514 n. 3. & seq. par. 1. negligentiam non praesumit, sed probandam esse l. 3. §. si ad diem ff. de Re Milit. Afflict. dec. 13. ou 18. Grat. conf. 100. num. 1. lib. 2. probarique per trianam interpellationem ad effectum ut possint

possit appellari negotiumque devolutum ad superiorum ian. And. in cap. dilecto de appetat. Fel. cap. proposuisti. De foro comp. Dec. & Abb. in cap. ex parte de appell. qui tamen modus probandi negligentiam, alios modos non excludit, ut ibidem Rota n. 3. attestatur per not. Barbat. in cap. Ceterum num. 11. de indic. adde supra lib. I. quest. 6. num. 19. & 20.

QUÆSTIO XXXL

Beneficia exempta quis unire possit.

SUMMARIUM.

1. Uniones regulariter sunt per ordinarios.
2. Ordinary appellatio qui comprehendantur.
3. Ordinarius non unit beneficia exempta.
4. Legatus à latere unit beneficia exempta.
5. Legati à latere varia potestas.
6. Prælatus immediatus exemptorum unit beneficii exempta.
7. Ordinarius an Ecclesiastibz subiectans uniat Ecclesia exempta.
8. Quid de legato Sedis Apostolica.
9. An interponat autoritatem in alienatione rerum Ecclesiastiarum extra Provinciam si Ecclesia sit in eius Provincia.

Regulariter uniones Ecclesiarum fieri debent per locorum ordinarios Clem. 1. § ad hoc de statu Monach. ubi glo. verb. ordinarios cap. sicut unire de excessib. præ. lat. Petr. de Perus. de unionib. Eccles. c. 4. n. 21. & seq. quorum nomine intelligo Episcopos eorum superiores Archiepiscopos, Patriarchas ad quos de jure communis pertinet d. cap. sicut Clem. un. de reb. Eccles. non alien. Caccialupus tract. de unionibus art. 4. num. 5. ver. tertio quero dixi lib. I. c. 1. num. 9. seu alios quoscunque inferiores qui Ecclesiastibz pleno iure & quasi Episcopalia præscripterunt, aut ex privilegio obtinere cap. auditio de prescript. cap. accedentibus de excessib. prælat. doble Caccialup. ubi supra art. 3. num. 21. & seq. Petr. de Perus d. num. 21. & 22. vel ut pulchre explicat Flaminius Parifius tract. de resig. benef. l. 3. q. 11. Sub verbo ordinarij (inquit) inteligo omnes habentes iurisdictionem ordinariam, ut tradit Geminianus in cap. 2. de confit. in 6. Silvester verb. excommunicatio 8. n. 92. Abb. cap. cum ad Ecclesiarum num. 1. de officio Bellam. conf. 20. Bero conf. 24. lib. I. Dec. conf. 121. Abb. cap. ut fama. num. 6. de sent. excom.

Ideoque quando Concil. Trid. nominatum committit aliquid ordinariis id non modo commissum censetur Episcopis, sed indistincte quibusvis aliis ordinariis immo etiam

Rr. 2.

etiam vicario Episcopi, quippe quod is habere dicatur iurisdictionem ordinariam ac esse ordinarius Barth. l. 1. § ab eo n. 1. vers. quod patet si quis & quo appell. Rot. dec. de offic. vicar. in novis Lason in rubr. de offic. eius. n. 2. ubi Alex. n. 15. & est communis Abbatem cap. si quis contra Clericum n. 29. de foro. impetr. Flamin. ubi supra d. qu. 11. si iud. certe si committeatur diocesano, tum quia quivis ordinarius non comprehenderetur quod a nobis supra ut memini latit. notatum est lib. 1. qu. 1. n. 9 & seqq.

3 Quibus praemissis, dico ordinarium unire non posse beneficia seu Ecclesiastis exemptas, sed solius Pontificis esse iura & uniones revocate Rebus in praxi benef. par. sit. de unionis revocatione. Ratio est. quia cum unire spectat ad ordinarium exemptum non habent alium ordinarium, quin Papam cui immediate subiectiuntur et autoritate de privileg. in 6. Lapis Card. & DD. Clem. 1. § cum hoc de statu Monach. Petri. de Perusio d.c. 4.n. 25. c veniens de verb. sig. in 6. c. cum nullus insuff. de temp. ord. in 6.

4 Declaratur primo haec conclusio. quod licet locus Pontificis sit unire exempta tamen Legatus a latere unire poterit Petri. de Perusio d. cap. 4.n. 2. Licet valde dubitet Caccialupus ubi supra art. 3. n. 2. usque ad n. 16. Ratio est. quia eiusmodi legatus reputatur diocesanus seu ordinarius locorum & petitionarum exemptarum ca. venientes de verb. sig. in 6. c. 1. de offic. leg. & ca. quod translationem. Hinc est quod transire possit prelatos exemptos ad aliam Ecclesiam confirmare tibi electiones coriundem u. si Abbatem de elect. in 6. dixi end lib. q. 5. concedat licentiam ut in locis exemptis sunt oratoria & capellae licet Papa dixerit fieri id non posse sine licentia speciali Sedi Apostolicae, soli enim legati a latere veniunt sub Appellatione sancta Sedis ut sapientiosi a nobis notatum est lib. 2. q. 2. d. c. auctoritate ubi glo. in verb. sedis.

5 Declaratur secundo, praedicta obtinere in immediate subiectis Summo Pontifici, in exemptis enim ab Episcopo sed subiectis alteri cuidam Praelato exemplo huius dubius is poterit Ecclesiastis sibi modo pleno iure subiectas unire. Ratio est. quia eiusmodi Praelatus habet iurisdictionem ordinariam & quasi Episcopalem dixi in pr. ad lib. q. 20 late Caccialupus de unionib. art. 3. n. 21. & 22. ita quod omnia ea ex parte possit in sua subditos que Episcopi consueverunt in propriis dixi supra lib. quest. 17. vers. queritur quinto

7 Declaratur tertio, secundum Lapis haec procedere in unione locorum exemptorum ad invicem facienda & que subiunt immediate. Papae lecus si alii quia non sufficiunt consentanei illius cui subiunt, nec requirunt licentia Papae item lecus si utrumque non est exemptum unde (inquit) Episcopus potest Ecclesiam sibi subiectam in qua excepit habet institutionem & destructionem rectoris unire monasterio exemplo Lapis d. Clem. 1. §. ad hoc per e. cum dilectus in fin. quod met. causa e. etiam in pr. de privil. Rom. & Host. inter dilectos de donat. Card. d. § ad hoc ubi docte Caccialup. d. art. 4. n. 7 quod tamen dubitatione non caret proper auctoritatem hanc de Perusio contra sententias tract. de unionib. ca. 4. n. 10. qui sic loquuntur

Sed

Sed quæsturatur, an legatus Sedis Apostolicæ Ecclesiam sibi subiectam iure legatio^s 8
nis posset unite Ecclesiæ immediate Papæ subiectæ videatur quod sic per ea quæ di-
cit Abbas in Clem. I. § ad hoc de fato Monach. ubi dicit quod Episcopus Ecclesiam
sibi subiectam potest unire monasterio exempto, etiam si Abbas habeat in illo mo-
nasterio institutionem & destinationem. Præterea quod potestatem uniendi con-
siderandum est an Ecclesia unita subiecta sit Prælatu unienti ea, sicut unire de excesso
potest. Nilominus dicendum videtur quod legatus unito non possit Ecclesiæ
jurelegationis sibi subiectam alteri Ecclesiæ immediate Pontifici subiectæ. Ratio,
qua in unione requiritur causa cognitio, quæ respicit nouum Ecclesiam unitam
sed eam Ecclesiam cui sit unio, an autem subicit causa relpectu Ecclesiæ cui sit unio
non potest legatus cognoscere, sed solus Papa, non enim potest legatus Ecclesiam
sibi subiectam unire Ecclesia tñæ extra suam provinciam. Nec similiter Episcopus
unit Ecclesiæ libi subiectam Ecclesia exempta aut constituta extra suam dioces-
sim, quandoquidem in unione autorisanda requiritur ut utraque Ecclesia autorisanti
sit subiecta d cap. sicut unire. Ita ille.

Ex eodem fonte lunt quæ sapia notavimus, querendo utrum legatus vel Epis-
copus autoritatem interponere posset in alienatione rerum Ecclesiæ extra provinci-
am si Ecclesia sit sita in provincia id enim plurimum controvèrtitum ex Villadie-
gorum ex Bertrachino. Stendimus eod. lib. qu. 2.

QUESTIO XXXII.

Exemptus delinquens intra Diœcœsum Episcopi an possit ab eo puniri.

SUMMARIUM.

1. Argumenta opinionis affirmativa.
2. Rationes opinionis negativa qua vera est.
3. Proconsul non cognoscit de causis Fiscali-
bus.
4. Episcopu puniri aliquando exemptos au-
toritate delegata.
5. Opinio affirmativa iustinetur in exem-
ptione reali, negativa vero in perse-
nati.

Pro parte affirmativa est quod ratione delicti qui sortiatur forum non suum
autem quæ in provincia C. ubi de criminis Aut. de mandat. Princ pum §. quod si delin-
quentes col. 3 l. 1. C. ubi senatori late Hostiens. in summa de foro compet. num 6. nul-
lo obstante privilegio vel exemptione. siquidem reatus omnem honorem ex-
cludit d. l. C. ubi Senatori & frustra legem aut privilegum invocat qui ipse illius
communitatis delinquit, ex quo prætextu privilegiorum credere non debet
flagr.

R. 3

flagitorum auctoritas cap. fin. de immunit. Eccles. cap. qui frustra, de usuris, l. 2. C. de pi. vil. schol. lib. 11.

Præterea, Exemptio concessa est proper oppressionem ordinatij, dixi supra lib. 1, quest. 1. Ergo, si exemptus delinquendo opprimit ordinatum, amittere debet privilegium urpuntur in loco, in quo delinquit text. in cap. privilegium 11. q. 3. cap. rec. lentes §. 1. de statu Monach. Abbas in cap. fin. de verb. signif. & in cap. 1. ne clerici vel Monachi. Paucis nec consuetudo nec lexis nec pacem nec appellatio delinquenti debet esse præsidio cap. fin. de consuet. 1. si unus §. pacto ff. de paci. cap. cum speciali §. porro de appellat. c. licet de offic. ordin. cap. tuarum §. 1. in fin. de privil.

2 Pro contraria autem opinione, que & vera est, sunt textus expressi c. frater nostrus 16. q. 1. c. sicut nobis §. fin. de suppl. negl. prælat. ibi nisi à iurisdictione tua exempta sint & o. in singulis §. ordinetur c. & que §. hac eadem de statu Monach. c. cum & plantare §. fin. de privilegiis. Confirmatur quod à simili, sicut enim ordinatus à Papa propter excellensiam manus Papæ alibi ordinari non potest ea. cum in distribuendis de tempor. ordin. dixi lib. 1. cap. 21, ita nec immedie ei subjectus & alio iudicari potest arg. cap. adabolendam §. fin. de heretic. cap. nullius Episcopus de paroch. ad instar Proconfulius, qui licet maior sit post Principe, tamen de causis fiscalibus sese intromicerere non potest lne quicquam §. ubi ff. de offic. proconsul. Postremo, stant pro hac conclusione omnes autoritates, quas parte secunda attruli in questione quarta, & aliquot sequentibus, quas non opera pretium sit hic repeterem.

4 Non autem obstant argumenta contraria, quia si Episcopus quandoque exemptions punit, id facit auctoritate Apostolica d.c. ad abolendam non autem propria, indeoque, non tam ipsi quam Pontifex judicare & exemptiones punire centendus est arg. c. inter corporalia §. sed neque de translat. Episcopi v. supra par. 2. quest. 14. Quia omnina Hostiensis curiose & longe late persequitur in summa de privilegijs num. 11. 5 12. usque ad finem ut dixi succincte lib. 2. quest. 45 casu 20. & casu 1. Porro, opinio affirmativa sustinetur in exemptione reali, at vero contraria in exemptione personali, utilique ex noratus alibi à nobis d. casu 20.

c. lib. 1. quest. 2. n. 4. & seqq.

QV. E-

QVÆSTIO XXXIII.

Episcopus an possit punire exemptos in casu sibi à iure permisso non obtemperantes.

SUMMARIUM.

1. Cui conceditur consequens conceditur antecedens.
2. Regula cui conceditur consequens, &c. non procedit in spiritualiter reservatis Pape.
2. Lapi & Card. opinio est quod Episcopus hoc in casu cogere aut punire non posse exemptos.
4. Distinctio inter exemptiones immediatas, & mediatas.

Videtur quod sic, quia cui conceditur consequens, conceditur etiam antecedens, & cui iurisdictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictio explicari non potest, velut est punitorum, coercitio, executio, rex, ubi glo. & DD. cui iurisdictio ff. de iurif. om. ind. latissime Praeses in loco à consequenti ad antecedentem.

Nihilominus tamen Lapis & Cardinalis in Clem. Archiepiscopo §. fin. n. 5. de privil. 9. Card. Clem. 1. n. de sent. excom. contra censuerunt, nempe quod Episcopus agere debet coram superiore exemptorum, ut eos cogat ad parentum, ac non parentes puniant arg. c. nullius de iure patr. Lap. & Card. ubi supra quod etiam alibi videtur voluisse Abbas cap. fin. n. 5 vers. Si vero populus de clericis peregrinis, ubi DD. addit. supra eod. lib. quest. 15. n. 7. & infra eod. libro. quest. 6. 4. Qui punctus cum sit prolixioris discussio, brevitatis causa legi poterit Praeses citatus aliquot in locis & alibi Doctores d. l. cui iurisdictio Barth. l. à divo Pio in pr. ff. de re iudic. tertig. idem supra li. 4. quest. 14. n. 7. Praeses d. loco à concessione antecedentem vers. tertio limitatur, ubi dicit d. l. 2. non obtinere in specialiter reservatis Principi quales esse certa specie exemptos nos etiam alibi diximus d. lib. 1. cap. 2. lib. 2. cap. 5. vers. Secundo & vers. tertio. cum seqq. & cap. 29. in fine.